－1－

平成 19 年 12 月 27 日
各      位

株 式 会 社 Ｉ Ｈ Ｉ

東京都江東区豊洲三丁目 1 番 1 号

（コード番号） 7 0 1 3
問 合 せ 先  取 締 役 執 行 役 員 財 務 部 長  芹 澤  誠

T E L  0 3 （ 6 2 0 4 ） 7 0 6 7

（訂正）「平成 20 年 3 月期 中間決算短信」の一部訂正に関するお知らせ

 平成 19 年 12 月 14 日に発表いたしました「平成 20 年 3 月期 中間決算短信」の内容につ

いて，下記のとおり一部訂正がありましたのでお知らせいたします。
なお，訂正を反映させた訂正後の「中間連結貸借対照表」「中間連結キャッシュ・フロー計

算書」「事業部門別受注高・売上高・受注残高（連結）」「中間貸借対照表」を最後に添付して

おります。

記

1．ページ 9（（1）中間連結貸借対照表）の一部訂正

 訂正前

19 年度中間期末

19.9.30

金額 構成比（％）

〔純資産の部〕
Ⅱ 評価・換算差額
 為替換算調整勘定

31

△0.0

 訂正後

19 年度中間期末

19.9.30

金額 構成比（％）

〔純資産の部〕
Ⅱ 評価・換算差額
 為替換算調整勘定

31 0.0

－2－

2． ページ 12（（4）中間連結キャッシュ・フロー計算書）の一部訂正

Ⅱ.投資活動によるキャッシュ・フロー

 訂正前
19 年 9 月中間期（19.4.1～19.9.30）
（2行目）有価証券及び投資有価証券の取得による支出    △14,443

（3 行目）有価証券及び投資有価証券の売却による収入     21,353

 訂正後
19 年 9 月中間期（19.4.1～19.9.30）
（2行目）有価証券及び投資有価証券の取得による支出      △448

（3 行目）有価証券及び投資有価証券の売却による収入      7,358

 訂正前

18 年 9 月中間期 19 年 9月中間期  18 年度

（18.4.1～18.9.30）（19.4.1～19.9.30）（18.4.1～19.3.31）

（4 行目）連結の範囲の変更に伴う現金の減少額     ―      ―    ―

 訂正後
（行を削除）

Ⅲ.財務活動によるキャッシュ・フロー
 訂正前

18 年 9 月中間期 19 年 9月中間期  18 年度

（18.4.1～18.9.30）（19.4.1～19.9.30）（18.4.1～19.3.31）

（13 行目）少数株主からの払込みによる収入

 訂正後
（行を削除）

（注）現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

 訂正前
18.9.30    19.9.30     19.3.31

（9 行目）                     97,645   95,241   129,939

 訂正後
18.9.30    19.9.30     19.3.31

（9 行目） 現金及び現金同等物           97,645   95,241   129,939

3．ページ 15（（6）事業部門別 受注高・売上高・受注残高（連結））の一部訂正
事業部門別連結受注残高

 訂正前
   （表のタイトル）前年同期比増減

 訂正後
   （表のタイトル）前年度末比増減

－3－

4．ページ 18（（1）中間貸借対照表）の一部訂正

 訂正前

19 年度中間期末

19.9.30

金額

〔負債の部〕
Ⅰ 流動負債

535,958

 訂正後

19 年度中間期末

19.9.30

金額

〔負債の部〕
Ⅰ 流動負債

535,960

                                   以 上

株式会社ＩＨＩ　（7013）平成20年３月期　中間決算短信

（1）中間連結貸借対照表

（平成19年9月30日現在）

  （単位：百万円）

金　額 構成比（％） 金　額 構成比（％） 金　額 金　額 構成比（％）

〔資産の部〕
Ⅰ　流 　動 　資　 産 1,044,642 68.0 1,058,449 68.9 13,807 982,935 66.8

現 金 ･ 預 金 85,462 54,497 △ 30,965 66,468
受 取 手 形 ･ 売 掛 金 357,514 299,437 △ 58,077 307,572
有 価 証 券 28,094 20,098 △ 7,996 25,999
た な 卸 資 産 437,864 510,681 72,817 470,353
繰 延 税 金 資 産 25,240 60,426 35,186 24,784
そ の 他 115,020 117,674 2,654 92,559
貸 倒 引 当 金 △ 4,552 △ 4,364 188 △ 4,800

Ⅱ　固 　定 　資　 産 491,436 32.0 476,859 31.1 △ 14,577 488,137 33.2
（有形固定資産） 257,838 262,159 4,321 257,232

建 物 ･ 構 築 物 99,717 100,071 354 98,709
機 械 装 置 ･ 運 搬 具 58,727 59,019 292 54,543
土 地 77,299 78,093 794 80,065
建 設 仮 勘 定 4,492 5,968 1,476 6,262
そ の 他 17,603 19,008 1,405 17,653

（無形固定資産） 21,369 20,552 △ 817 21,212
ソ フ ト ウ ェ ア 14,416 14,239 △ 177 13,626
の れ ん 1,459 632 △ 827 529
特 許 使 用 権 そ の 他 5,494 5,681 187 7,057

（投資その他の資産） 212,229 194,148 △ 18,081 209,693
投 資 有 価 証 券 131,692 120,595 △ 11,097 124,240
繰 延 税 金 資 産 35,756 28,210 △ 7,546 40,568
そ の 他 54,195 54,953 758 54,359
貸 倒 引 当 金 △ 9,414 △ 9,610 △ 196 △ 9,474

資　 産　 合　 計 　 1,536,078 100.0 1,535,308 100.0 △ 770 1,471,072 100.0

〔負債の部〕
Ⅰ　流　 動　 負 　債 893,276 58.1 912,052 59.4 18,776 822,107 55.9

支 払 手 形 ･ 買 掛 金 322,681 312,630 △ 10,051 284,960
短 期 借 入 金 175,951 167,082 △ 8,869 157,377
コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー － － － 8,000
社 債 20,000 15,000 △ 5,000 20,000
未 払 費 用 50,826 43,910 △ 6,916 40,292
未 払 法 人 税 等 8,480 5,608 △ 2,872 5,384
前 受 金 200,182 250,453 50,271 196,599
賞 与 引 当 金 20,353 20,294 △ 59 18,526
保 証 工 事 引 当 金 12,526 14,338 1,812 12,606
受 注 工 事 損 失 引 当 金 27,089 43,572 16,483 24,945
そ の 他 55,188 39,165 △ 16,023 53,418

Ⅱ　固 　定 　負　 債 415,755 27.1 431,263 28.1 15,508 479,079 32.6
社 債 83,000 98,000 15,000 83,000
長 期 借 入 金 122,296 128,212 5,916 184,196
再評価に係る繰延税金負債 3,226 3,226 － 3,694
退 職 給 付 引 当 金 144,234 142,438 △ 1,796 148,990
そ の 他 62,999 59,387 △ 3,612 59,199

負 　債　 合　 計 1,309,031 85.2 1,343,315 87.5 34,284 1,301,186 88.5

〔純資産の部〕
Ⅰ　株　主　資　本 173,846 11.3 136,857 8.9 △ 36,989 109,790 7.4

資 本 金 95,762 6.2 95,762 6.2 － 64,925 4.4
資 本 剰 余 金 43,034 2.8 43,037 2.8 3 10,200 0.7
利 益 剰 余 金 35,124 2.3 △ 1,833 △ 0.1 △ 36,957 34,719 2.3
自 己 株 式 △ 74 △ 0.0 △ 109 △ 0.0 △ 35 △ 54 △ 0.0

Ⅱ　評 価 ・ 換 算 差 額 38,384 2.5 39,927 2.6 1,543 43,895 3.0
その他有価証券評価差額金 35,654 2.3 36,006 2.3 352 41,177 2.8
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △ 483 △ 0.0 △ 22 △ 0.0 461 △ 712 △ 0.0
土 地 再 評 価 差 額 金 3,912 0.3 3,912 0.3 － 4,591 0.3
為 替 換 算 調 整 勘 定 △ 699 △ 0.1 31 0.0 730 △ 1,161 △ 0.1

Ⅲ　新 株 予 約 権 － － 127 0.0 127 － －
Ⅳ　少 数 株 主 持 分 14,817 1.0 15,082 1.0 265 16,201 1.1

純　資　産　合　計 227,047 14.8 191,993 12.5 △ 35,054 169,886 11.5

1,536,078 100.0 1,535,308 100.0 △ 770 1,471,072 100.0

４．中間連結財務諸表等

18年度中間期末

負 債 純 資 産 合 計

前年度末比
増　　　減科　　　　目

19年度中間期末

19.9.30

18年度末

19.3.31 18.9.30

－９－

株式会社ＩＨＩ　（7013）平成20年3月期　中間決算短信

          (単位：百万円）

18年9月中間期 19年9月中間期 18年度

（19.4.1～19.9.30） （18.4.1～19.3.31）

Ⅰ．営業活動によるキャッシュ・フロー
      税金等調整前中間（当期）純利益 △8,290 △59,441 15,059
      有形固定資産及び無形固定資産の減価償却費 14,455 16,830 32,997
      長期前払費用の償却費 1,876 2,533 4,158
      貸倒引当金の増減額 367 3 59
      賞与引当金の増減額 △90 △304 1,541
      保証工事引当金の増減額 483 1,812 403
      受注工事損失引当金の増減額 2,729 16,483 4,873
      退職給付引当金の増減額 △1,346 △1,850 △6,102
      受取利息及び受取配当金 △1,473 △1,843 △3,955
      支払利息 2,736 2,994 5,724
      為替差損益 △5 △56 △10
      固定資産売廃却損益 910 △1,123 △29,044
      減損損失 － 59 3,128
      有価証券及び投資有価証券の売却損益 △5,867 △732 △18,524
      有価証券及び投資有価証券等の評価損 1,160 554 1,572
      宇宙開発事業関連資産の評価損 － － 14,285
      持分法による投資損益 △358 364 △1,340
      事業譲渡に伴う売却損益 △100 － △140
      売上債権の増減額 35,688 53,878 △9,307
      前受金の増減額 45,532 50,038 49,115
      たな卸資産の増減額 △60,365 △72,603 △33,756
      前払金の増減額 △3,120 △2,000 △11,888
      支払債務の増減額 △10,066 △10,043 27,641
      未払費用の増減額 64 △6,835 9,746
      受入敷金保証金の増減額 1,563 △2,815 1,250
      その他流動資産の増減額 △3,848 △3,922 △3,977
      その他流動負債の増減額 605 △2,227 7,024
      未払消費税等の増減額 △1,119 8,909 △5,919
      役員賞与の支払額 △194 － △193

　　小計 11,927 △11,337 54,420

      利息及び配当金の受取額 2,445 1,800 3,856
      利息の支払額 △2,643 △2,936 △5,649
      法人税等の支払額 △9,110 △7,730 △16,541

　　営業活動によるキャッシュ・フロー 2,619 △20,203 36,086

Ⅱ．投資活動によるキャッシュ・フロー
      預入期間が３ヵ月を超える定期預金の純増減額 31 35 260
      有価証券及び投資有価証券の取得による支出 △5,950 △448 △27,402
      有価証券及び投資有価証券の売却による収入 8,842 7,358 26,557
      有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出 △41,818 △22,195 △68,174
      有形固定資産の売却による収入 157 4,167 34,195
      有形固定資産の廃却に伴う支出 △1,131 △144 △2,245
      事業譲受による支出 △700 － △700
      事業譲渡による収入 100 － 100
      短期貸付金の純増減額 332 31 10
      長期貸付金の貸出による支出 △10 △80 △270
      長期貸付金の回収による収入 27 182 210
      その他固定資産の増減額 △5,563 △3,235 △11,892
      その他固定負債の増減額 207 841 4,977
      その他 － △99 △13,000

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △45,476 △13,587 △57,374

Ⅲ．財務活動によるキャッシュ・フロー
     短期借入金の純増減額 16,129 △3,955 △24,058
     コマーシャルペーパーの純増減額 8,000 － －
     長期借入金の借入による収入 16,795 15,261 29,679
     長期借入金の返済による支出 △12,659 △17,973 △28,682
     社債の発行による収入 － 30,000 －
     社債の償還による支出 △20,000 △20,000 △20,000
     少数株主からの払込みによる収入 714 － 714
　　 株式発行による収入 － － 61,674
　　 少数株主からの株式取得による支出 △3,491 － △3,491
     自己株式の増減額 △6 △32 △26
     配当金の支払額 △2,596 △5,778 △2,596
     少数株主への配当金の支払額 △105 △36 △299
     その他 － － 115

　　財務活動によるキャッシュ・フロー 2,781 △2,513 13,030
Ⅳ．現金及び現金同等物に係る換算差額 339 970 896

Ⅴ．現金及び現金同等物の増減額 △39,737 △35,333 △7,362
Ⅵ．現金及び現金同等物の期首残高 137,382 129,939 137,382
Ⅶ．非連結子会社の連結に伴う現金及び現金同等物の増加 － 605 41
Ⅷ．連結子会社の非連結子会社合併に伴う現金及び現金同等物の増加 － 30 －
Ⅸ．連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少 － － △122

Ⅹ．現金及び現金同等物中間期末（期末）残高 97,645 95,241 129,939

（注）現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

18.9.30 19.9.30 19.3.31

現金・預金 66,468 54,497 85,462
預入期間が３ヵ月を超える定期預金 △822 △508 △593

　　 担保に供している預金 － △216 －
有価証券に含まれる譲渡性預金 1,000 6,000 7,100
有価証券に含まれるコマーシャルペーパー 24,999 10,997 17,991
有価証券に含まれる投資信託 － － 3,000
その他流動資産に含まれる信託受益権 － － 5,000
その他流動資産に含まれる売戻し条件付現先 6,000 24,471 11,979
現金及び現金同等物 97,645 95,241 129,939

科　　　　　　　　　目
（18.4.1～18.9.30）

（4）中間連結キャッシュ・フロー計算書
（平成19年4月1日から平成19年9月30日まで）

－１２－

株式会社ＩＨＩ　(7013)平成20年3月期　中間決算短信

（6）事業部門別　受注高・売上高・受注残高（連結）

事業部門別連結受注高 （単位：百万円）

18年9月中間期 19年9月中間期 18年度

（18．4～18．9） （19．4～19．9） （18．4～19．3）

金　　額 構成比％ 金　　額 構成比％ 金　　額 増減率％ 金　　額 構成比％

物 流 ・ 鉄 構 事 業 90,205 15 83,595 12 △ 6,610 △ 7.3 174,293 13

機 械 事 業 104,536 17 91,239 13 △ 13,297 △ 12.7 205,460 15

エネルギー・プラント事業 166,567 28 251,246 35 84,679 50.8 351,309 26

航 空 ・ 宇 宙 事 業 106,988 18 129,753 18 22,765 21.3 257,307 19

船 舶 ・ 海 洋 事 業 38,103 6 87,986 12 49,883 130.9 184,674 13

そ の 他 事 業 99,041 16 75,421 10 △ 23,620 △ 23.8 188,084 14

合　　　　計 605,440 100 719,240 100 113,800 18.8 1,361,127 100

海 外 受 注 高 188,797 31 400,576 56 211,779 112.2 467,502 34

事業部門別連結売上高 （単位：百万円）

18年9月中間期 19年9月中間期 18年度

（18．4～18．9） （19．4～19．9） （18．4～19．3）

金　　額 構成比％ 金　　額 構成比％ 金　　額 増減率％ 金　　額 構成比％

物 流 ・ 鉄 構 事 業 71,741 14 69,634 13 △ 2,107 △ 2.9 183,268 15

機 械 事 業 81,972 16 89,743 16 7,771 9.5 175,909 15

エネルギー・プラント事業 144,050 28 137,333 25 △ 6,717 △ 4.7 356,871 29

航 空 ・ 宇 宙 事 業 119,514 23 128,813 24 9,299 7.8 297,936 24

船 舶 ・ 海 洋 事 業 59,207 11 77,028 14 17,821 30.1 132,669 11

そ の 他 事 業 77,553 15 87,218 16 9,665 12.5 161,627 13

消 去 ま た は 全 社 △ 36,506 △ 7 △ 43,368 △ 8 △ 6,862 18.8 △ 87,264 △ 7

合　　　　計 517,531 100 546,401 100 28,870 5.6 1,221,016 100

海 外 売 上 高 211,541 41 247,489 45 35,948 17.0 468,840 38

事業部門別連結受注残高 （単位：百万円）

18年度末 19年9月中間期末 18年9月中間期末

（19.3.31） （19.9.30） （18.9.30）

金　　額 構成比％ 金　　額 構成比％ 金　　額 増減率％ 金　　額 構成比％

物 流 ・ 鉄 構 事 業 199,566 12 198,506 11 △ 1,060 △ 0.5 201,036 12

機 械 事 業 130,945 8 137,448 7 6,503 5.0 114,227 7

エネルギー・プラント事業 517,805 30 641,009 34 123,204 23.8 527,166 32

航 空 ・ 宇 宙 事 業 306,319 18 320,892 17 14,573 4.8 324,200 20

船 舶 ・ 海 洋 事 業 465,122 27 479,811 26 14,689 3.2 385,858 24

そ の 他 事 業 85,252 5 86,586 5 1,334 1.6 75,913 5

合　　　　計 1,705,009 100 1,864,252 100 159,243 9.3 1,628,400 100

海 外 受 注 残 高 863,396 51 1,019,267 55 155,871 18.1 820,521 50

事　業　部　門

事　業　部　門

事　業　部　門

前年同期比増減

前年同期比増減

前年度末比増減

－１５－

株式会社ＩＨＩ　(7013)　平成20年３月期　中間決算短信

5．　中間個別財務諸表

（1） 中間貸借対照表

（平成19年9月30日現在）

  （単位：百万円）

18.9.30
金　額 構成比（％） 金　額 構成比（％） 金　額 金　額 構成比（％）

〔資産の部〕
Ⅰ　流 　動 　資　 産 588,767 58.9 598,449 60.0 9,682 557,473 58.1

現 金 ･ 預 金 24,288 7,852 △ 16,436 17,523
受 取 手 形 6,340 5,319 △ 1,021 9,681
売 掛 金 191,694 152,061 △ 39,633 167,689
未 収 入 金 18,429 11,251 △ 7,178 7,963
有 価 証 券 22,095 - △ 22,095 19,996
原 材 料 ･ 貯 蔵 品 63,644 73,722 10,078 53,951
半 成 工 事 179,319 214,052 34,733 206,696
製 品 307 261 △ 46 342
前 払 金 47,069 52,527 5,458 47,836
前 払 費 用 3,379 3,968 589 3,909
繰 延 税 金 資 産 15,877 51,079 35,202 16,203
短 期 貸 付 金 11,048 24,337 13,289 630
立 替 金 235 299 64 112
そ の 他 8,986 5,411 △ 3,575 9,363
貸 倒 引 当 金 △ 3,948 △ 3,696 252 △ 4,426

Ⅱ　固 　定 　資　 産 411,656 41.1 399,035 40.0 △ 12,621 402,373 41.9
（有形固定資産） 142,298 143,957 1,659 139,977

建 物 55,016 54,404 △ 612 54,654
構 築 物 5,821 5,853 32 5,375
船 渠 ･ 船 台 823 803 △ 20 845
機 械 ･ 装 置 25,302 25,696 394 21,719
船 舶 0 0 0 0
車 輌 ･ 運 搬 具 164 151 △ 13 128
工 具 ･ 器 具 ･ 備 品 8,752 10,010 1,258 8,680
土 地 44,823 45,440 617 44,891
建 設 仮 勘 定 1,593 1,596 3 3,680

（無形固定資産） 12,283 11,852 △ 431 13,163
ソ フ ト ウ ェ ア 8,698 8,663 △ 35 8,906
特 許 使 用 権 3,523 3,128 △ 395 4,193
借 地 権 7 7 - 7
施 設 利 用 権 53 52 △ 1 54

（投資その他の資産） 257,075 243,225 △ 13,850 249,232
投 資 有 価 証 券 108,369 103,433 △ 4,936 101,706
関 係 会 社 株 式 85,917 87,346 1,429 82,982
出 資 金 1,614 1,671 57 1,627
関 係 会 社 出 資 金 2,607 2,716 109 2,607
長 期 貸 付 金 9,459 5,708 △ 3,751 6,967
繰 延 税 金 資 産 21,560 14,825 △ 6,735 26,341
そ の 他 36,648 36,939 291 37,221
貸 倒 引 当 金 △ 9,102 △ 9,416 △ 314 △ 10,222

資　 産　 合　 計 　 1,000,424 100.0 997,484 100.0 △ 2,940 959,846 100.0

〔負債の部〕
Ⅰ　流　 動　 負 　債 496,658 49.6 535,960 53.7 39,302 496,674 51.7

支 払 手 形 11,155 9,401 △ 1,754 7,905
買 掛 金 179,355 165,410 △ 13,945 148,433
短 期 借 入 金 94,836 105,980 11,144 101,654
コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー - - - 8,000
社 債 20,000 15,000 △ 5,000 20,000
未 払 金 23,295 14,860 △ 8,435 21,648
未 払 費 用 39,126 36,011 △ 3,115 31,389
未 払 法 人 税 等 1,406 367 △ 1,039 1,334
前 受 金 93,106 123,624 30,518 107,562
預 り 金 1,441 1,712 271 14,167
賞 与 引 当 金 7,861 7,732 △ 129 6,844
保 証 工 事 引 当 金 8,800 10,228 1,428 8,854
受 注 工 事 損 失 引 当 金 10,580 36,956 26,376 10,527
そ の 他 5,691 8,672 2,981 8,351

Ⅱ　固 　定 　負　 債 319,330 31.9 322,147 32.3 2,817 336,190 35.0
社 債 83,000 98,000 15,000 83,000
長 期 借 入 金 67,365 64,998 △ 2,367 103,124
退 職 給 付 引 当 金 104,089 102,505 △ 1,584 108,896
預 り 敷 金 ･ 保 証 金 14,706 11,891 △ 2,815 15,019
子 会 社 損 失 引 当 金 20,065 16,269 △ 3,796 -

そ の 他 30,104 28,482 △ 1,622 26,150

負 　債　 合　 計 815,989 81.5 858,107 86.0 42,118 832,865 86.7

〔純資産の部〕
Ⅰ　株　主　資　本 151,843 15.2 107,262 10.8 △ 44,581 89,809 9.4

１．資　　　本　　　金 95,762 95,762 - 64,924
２．資　本　剰　余　金 43,134 43,137 3 10,397

資 本 準 備 金 43,133 43,133 - 10,397
そ の 他 資 本 剰 余 金 1 3 2 0

３．利　益　剰　余　金 13,020 △ 31,527 △ 44,547 14,541
利 益 準 備 金 6,083 6,083 - 6,083
そ の 他 利 益 剰 余 金 6,937 △ 37,612 △ 44,549 8,457

圧 縮 積 立 金 13,258 12,939 △ 319 -

繰 越 利 益 剰 余 金 △ 6,321 △ 50,551 △ 44,230 8,457
４．自　己　株　式 △ 74 △ 109 △ 35 △ 54

Ⅱ　評 価 ・ 換 算 差 額 等 32,591 3.3 31,988 3.2 △ 603 37,171 3.9
１．その他有価証券評価差額金 32,867 32,326 △ 541 37,387
２．繰延ヘッジ損益 △ 275 △ 338 △ 63 △ 215

Ⅲ　新　株　予　約　権 - 126 0.0 126 -

純　資　産　合　計 184,435 18.5 139,377 14.0 △ 45,058 126,981 13.3

1,000,424 100.0 997,484 100.0 △ 2,940 959,846 100.0

前年度末比
増　　　減

18年度中間期末

19.3.31 19.9.30

負 債 純 資 産 合 計

科　　　　目
18年度末 19年度中間期末

－１８－